
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 374 del 02/12/2020    

Repertorio Generale n. 1686  del 04/12/2020 

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  "LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME 
VIGENTI IN MATERIA DI AGIBILITÀ,  SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI 
IMPIANTI,  IGIENE  ED  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE, 
NEL  PLESSO  SCOLASTICO  "VITTORINO  DA  FELTRE",  SITO  NELLA  VIA 
CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA". CUP:E81E14000480001 CIG:783715728D - 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE - FATTURA ELETTRONICA N. 25 
DEL 17.11.2020 . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 374 del 02/12/2020  
  

Oggetto:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  "LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME 
VIGENTI IN MATERIA DI AGIBILITÀ, SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI 
IMPIANTI,  IGIENE  ED  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE, 
NEL  PLESSO  SCOLASTICO  "VITTORINO  DA  FELTRE",  SITO  NELLA  VIA 
CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA". CUP:E81E14000480001 CIG:783715728D 
- LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE - FATTURA ELETTRONICA N. 
25 DEL 17.11.2020 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 

attribuiti  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 

dell’Area Urbanistica e LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 45 del 27.03.2014 è stato approvato il progetto esecutivo avente per 
oggetto:  “Adeguamento  dei  sistemi  di  sicurezza  delle  scuole  di  Taormina  centro,  Mazzeo  e 
Trappitello - Progetto di ristrutturazione e manutenzione straordinaria per l’adeguamento alle norme 

copia informatica per consultazione



vigenti in materia di agibilità, sicurezza delle strutture e degli impianti, igiene ed eliminazione delle 
barriere architettoniche, nel plesso scolastico “Vittorino Da Feltre”, sito nella Via Cappuccini del 
Comune di Taormina. - Progetto esecutivo – 1° STRALCIO FUNZIONALE”;

- l’opera in oggetto è stata finanziata dal Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale,  giusto  D.D.G.  n.  4758 del  26/09/2018,  a  valere  dell’Azione  10.7.1“Interventi  di  
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  (Efficientamento  energetico,sicurezza  attrattività  e  
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle  
persone con disabilità” dell’Asse 10” Istruzione e Formazione”del PO FESR Sicilia 2014/2020 - 
per  l’importo  complessivo  di  €  1.795.000,00,  di  cui  €  1.472.575,00 a  carico  della  Regione  ed 
€ 322.425,00 a carico del Bilancio comunale;
-  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  48  del  07.02.2019  veniva  stabilito  che  la  somma  di 
€  342.425,00,  per  il  cofinanziamento a  carico  dell’Ente,  sarebbe stata  prevista  e  stanziata  nel 
redigendo Bilancio 2019-2021; 
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  301  del  29.10.2019  del  10.05.2015  veniva  approvata 
l’aggiudicazione definitiva della gara per i Lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria  
per  l’adeguamento  alle  norme  vigenti  in  materia  di  agibilità,  sicurezza  delle  strutture  e  degli  
impianti, igiene ed eliminazione delle barriere architettoniche, nel plesso scolastico “Vittorino Da  
Feltre”, sito nella Via Cappuccini del Comune di Taormina, procedura espletata presso l’Ufficio 
U.R.E.G.A. di Messina, all’Impresa L.S.V. COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Maletto (CT) in via 
Mauro n. 64, P.IVA: 04777890874, che ha offerto un ribasso del 23,6917 %, ottenendo così un 
importo netto dei lavori pari ad € 1.095.878,10 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 47.240,86 e, di 
conseguenza, l’importo complessivo risulta essere pari ad € 1.143.118,96 oltre I.V.A. al 10 %, come 
da contratto stipulato in data 09.01.2020, registrato presso l’Ufficio delle Entrate competente: TYD 
– Messina – TYD Ufficio Territoriale APSRI, Rep. 834/2020, Registrazione Serie IT numero 716 
del 16.01.2020;
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  382  del  31.12.2019  è  stato  assunto  l’Impegno  n.  81/20  di 
€  273.555,10,  alla  Missione  4,  Programma  402,  Macroaggregato  202,  relativo  all’importo  di 
cofinanziamento dei lavori in oggetto; 

- i lavori sono stati regolarmente consegnati nel 2020;

Vista  la Polizza Fideiussoria, emessa dall’Agenzia  Elba Assicurazioni S.p.A., per l’anticipazione 
(lavori) n. 1664914 del 29.06.2020; 

Visto il certificato di pagamento della rata di anticipazione contrattuale, ove si evince che il credito 
all’Impresa  L.S.V. COSTRUZIONI s.r.l., è di €  228.623,79 oltre I.V.A. al 10 % per un totale 
complessivo di € 251.486,17; 

Visto il D.D.G. n. 4758 del 26.09.2018 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione  Professionale  –  Dipartimento  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale,  ha 
assunto impegno per € 6.304.410,00 sul Capitolo 772423, per il finanziamento di n. 5 interventi 
sull’Asse 10 – Azione 10.7.1 del Programma Operativo Regionale FESR SICILIA 2014 – 2020, 
dove è incluso l’intervento del Comune di Taormina per un importo di € 1.795.000,00;

Vista la fattura n. 25 del 17.11.2020, acquisita al protocollo dell’Ente n. 27753 del 17.11.2020, 
emessa dall’Impresa  L.S.V. COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Maletto (CT) in via Mauro n. 64, 
P.IVA: 04777890874, di € 251.486,17, di cui (€ 228.623,79 imponibile + € 22.862,38 I.V.A.), per i 

copia informatica per consultazione



“Lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria per l’adeguamento alle norme vigenti in 
materia di agibilità, sicurezza delle strutture e degli impianti, igiene ed eliminazione delle barriere 
architettoniche, nel plesso scolastico “Vittorino Da Feltre”, sito nella Via Cappuccini del Comune 
di Taormina.” - CUP: E81E14000480001; CIG: 783715728D;

Visto il DURC, protocollo INAIL_ 23719441 con scadenza 11.03.2021, dal quale si evince che 
l’Impresa ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.

Vista la dichiarazione ai sensi dell’art.  3 L. 136/2010, introitata dall’Ente al  prot. n. 28854 del 
30.11.2020, con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato;

Considerato che, il D.L. n. 129/2020 (emergenza epidemiologica da COVID_19) proroga, fino al 
31.12.2020, la sospensione delle verifiche di inadempienza, che le Pubbliche Amministrazioni e le 
Società a prevalente partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 
602/73, non viene effettuata nessuna richiesta all’Agenzia delle Entrate, in merito alla verifica di 
inadempimenti;

Accertato che  le  somme  sono  state  introitate  nelle  casse  dell’Ente  in  data  13.11.2020  con 
Accertamento entrata n. 329/2020 di € 220.000,00, e che saranno regolarizzate nella parte entrata 
del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione al Tit. 4, Tipologia 40200; 

Accertato che con Determina Dirigenziale n. 382 del 31.12.2019 è stato assunto l’Impegno n. 81/20 
di  € 273.555,10, alla  Missione 4,  Programma 402, Macroaggregato 202, relativo all’importo di 
cofinanziamento dei  lavori  in  oggetto e che pertanto  può essere integrata,  per  €  31.486,17,  la 
somma  necessaria  a  coprire  l’intero  importo  della  fattura  n.  25  del  17.11.2020,  acquisita  al 
protocollo dell’Ente n. 27753 del 17.11.2020 emessa dall’Impresa  L.S.V. COSTRUZIONI s.r.l., 
con sede a Maletto  (CT) in via Mauro n.  64, P.IVA: 04777890874, di  € 251.486,17, di cui (€ 
228.623,79 imponibile  + €  22.862,38 I.V.A.),  per  i  “Lavori  di  ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria per l’adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilità, sicurezza delle strutture e 
degli impianti, igiene ed eliminazione delle barriere architettoniche, nel plesso scolastico “Vittorino 
Da Feltre”, sito nella Via Cappuccini del Comune di Taormina”;

Considerato che la quota a carico dell’Ente, relativa al saldo della fattura su menzionata, risulta 
essere pari ad € 31.486,17, trova copertura alla Missione 4, Programma 402, Macroaggregato 202, 
Imp. n. 81/20, giusta Determina Dirigenziale n. 382 del 31.12.2019 e la quota di € 220.000,00, 
derivante  dal  D.D.S.  n.  674  del  30.10.2020  dell’Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della 
Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale trova 
allocazione come di seguito riportato: 

 Parte Entrata con le seguenti imputazioni: Titolo 4, Tipologia 40200;
 Parte Spesa con le seguenti imputazioni: Missione 4; Programma 402; Macroaggr. 202; 

Ritenuto  che  bisogna  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  di  €  251.486,17  a  favore 
dell’Impresa  L.S.V. COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Maletto (CT) in via Mauro n. 64, P.IVA: 
04777890874;

Visti:
- il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



- il D.lvo n° 50 del 18.04.2016;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare il  Certificato di pagamento della rata di  anticipazione contrattuale,  ove si 
evince che il  credito  all’Impresa  L.S.V.  COSTRUZIONI s.r.l.,  è  di  € 228.623,79 oltre 
I.V.A. al 10 % per un totale complessivo di € 251.486,17. 

2. Di  accertare,  ai  sensi  dell’art.  179  del  D.  Lgs.  18  Agosto  2000  n.  267,  la  somma  di 
€  220.000,00,  derivante  dal  D.D.S.  n.  674  del  30.10.2020  dell’Assessorato  Regionale 
dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  Dipartimento  dell’Istruzione  e  della 
Formazione Professionale come di seguito riportato: 
 Parte Entrata con le seguenti imputazioni: Titolo 4, Tipologia 40200;

      Parte Spesa con le seguenti imputazioni: Missione 4; Programma 402; Macroaggr. 202.

3. Di impegnare, liquidare e pagare all'Impresa  L.S.V. COSTRUZIONI s.r.l., con sede a 
Maletto  (CT)  in  via  Mauro  n.  64,  P.IVA:  04777890874,  la  somma  di  €  228.623,79 
(Imponibile) oltre IVA € 22.862,38, per un totale di € 251.486,17, quale saldo della fattura 
n. 25 del 17.11.2020 acquisita al protocollo dell’Ente n. 27753 del 17.11.2020, relativa al 
pagamento dell’Anticipazione contrattuale per i “Lavori di ristrutturazione e manutenzione 
straordinaria per l’adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilità, sicurezza delle 
strutture e degli impianti,  igiene ed eliminazione delle barriere architettoniche, nel plesso 
scolastico “Vittorino Da Feltre”, sito nella Via Cappuccini del Comune di Taormina.”- CUP: 
E81E14000480001; CIG: 783715728D. 

4. Di dare atto che la spesa di € 251.486,17 è correlata, per € 220.000,00 all’entrata finanziata 
dell’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  –  Dipartimento 
dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale,  con D.D.S. n.  647 del  30.10.2020, nel 
rispetto delle modalità  previste dal principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato  n.  4/2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in 
considerazione  dell’esigibilità,  e  trova  imputazione  alla  Missione  4,Programma  402, 
Macroaggregato  202,  del  Bilancio  corrente  esercizio  in  corso  di  formazione  e,  per 
€ 31.486.17, a carico dell’Ente, alla Missione 4 Programma 402 Macroaggregato 202, Imp. 
81/20, giusta Determina Dirigenziale n. 382 del 31.12.2019. 

5.  Di trasmettere il presente atto all’Area Economica-Finanziaria per l’emissione del mandato 
di  pagamento  di  €  228.623,79  (Imponibile) oltre  IVA €  22.862,38,  per  un  totale  di 
€  251.486,17,  all'Impresa L.S.V.  COSTRUZIONI s.r.l.,  con  sede a  Maletto  (CT) in  via 
Mauro  n.  64,  P.IVA:  04777890874 ed  accreditare,  presso  la  Banca  indicata  nella 
dichiarazione ai sensi dell’art.  3 L. 136/2010, previa esecuzione dei prescritti  controlli  e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 del D.lgs 267/2000. 

copia informatica per consultazione



6. Emettere contestualmente  riversale  di  incasso  di  €  22.862,38  al  titolo  9  “Ritenute  per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001. 

7. Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015), il  servizio finanziario del Comune provvederà alla  liquidazione 
all’erario dell’I.V.A. di € 22.862,38, ai sensi dell’ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72 – scissione 
dei pagamenti (applicazione “split payment”). 

8. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 

sito www.comune.taormina.it     e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di 
Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_23719441 Data richiesta 11/11/2020 Scadenza validità 11/03/2021

Denominazione/ragione sociale L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L.

Codice fiscale 04777890874

Sede legale VIA MAURO 64 MALETTO CT 95035

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 374 del 02/12/2020

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORME VIGENTI IN MATERIA DI AGIBILITÀ, 
SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, IGIENE ED ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE, NEL PLESSO SCOLASTICO "VITTORINO DA FELTRE", SITO 
NELLA VIA CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA". CUP:E81E14000480001 
CIG:783715728D - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE - FATTURA 
ELETTRONICA N. 25 DEL 17.11.2020 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 251.486,17_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

4 0402 2.2 251.486,17 81/2020 04/12/2020 2020

Taormina , 04/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


